
OGGETTO: Determinazione a contrarre

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.

CUP: B19J21005650006      CIG: Z51364580F

 

VISTO l’Avviso pubblico MIUR Prot. AOODGEFID/

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

regionale (FESR) –REACT EU Asse V 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pan

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”

VISTA la delibera di approvazione del Programma annuale 2022 del Consiglio d’Istituto del 

31/01/2022; 

VISTA la candidatura N. 1059389 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione Prot. AOODGEFID/0000

quale sono state pubblicate sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del 

Ministero dell’Istruzione le graduatorie regionali delle proposte approvate; 

VISTA la formale autorizzazione del Progetto

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze so

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole pervenuta a questa istituzione 

14/10/2021, codice autorizzazione progetto:

Cablaggio strutturato e sicuro all’  interno degli edifici scolastici;

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola 

Competenze e Ambienti per l’Apprendimento 2014

              

 

Amministrazione Trasparente

Determinazione a contrarre acquisto materiale  e posa  in opera per reti Lan/Wlan 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

presa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Z51364580F 

Il Dirigente Scolastico 

 

l’Avviso pubblico MIUR Prot. AOODGEFID/20480 del 20 settembre 2021 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

ro all’interno degli edifici scolastici” 

la delibera di approvazione del Programma annuale 2022 del Consiglio d’Istituto del 

1059389 inoltrata all’Autorità di Gestione il 29/07/2021

utturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

il decreto del Ministero dell’istruzione Prot. AOODGEFID/0000333 del 

quale sono state pubblicate sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del 

tero dell’Istruzione le graduatorie regionali delle proposte approvate;  

la formale autorizzazione del Progetto  Fondi Strutturali Europei – 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole pervenuta a questa istituzione scolastica con nota MI Prot. n. AOODGEFID/00

, codice autorizzazione progetto: 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-39

Cablaggio strutturato e sicuro all’  interno degli edifici scolastici; 

le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola 

Competenze e Ambienti per l’Apprendimento 2014-2020”; 

 

  Agli Atti 

 Al Sito Web  

All’Albo 

Amministrazione Trasparente 

 

in opera per reti Lan/Wlan Fondi 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

Fondo Europeo di Sviluppo 

(FESR) “Promuovere il 

19 e delle sue conseguenze 

Obiettivo specifico 13.1: 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

settembre 2021 per la realizzazione di 

Programma Operativo Nazionale 

Fondo europeo di sviluppo 

(FESR) “Promuovere il 

19 e delle sue conseguenze 

Obiettivo specifico 13.1: 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

la delibera di approvazione del Programma annuale 2022 del Consiglio d’Istituto del 

29/07/2021, Titolo progetto: 

del 14/10/2021 con il 

quale sono state pubblicate sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del 

 Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

ciali e preparare una ripresa verde, digitale e 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scolastica con nota MI Prot. n. AOODGEFID/0040055 del 

39- titolo del progetto: 

le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola – 





VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, dell

VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’istituto;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 

oggetto;  

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del Progetto Codice Nazionale 

13.1.1A-FESRPON-BA-2021-39 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai pr

relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa 

(art.1 comma 512 legge n. 208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

CONSTATATA la presenza all’interno della piattaforma C

per il Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

VISTO il progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” prot. n. 

19/04/2022 ; 

 VISTO il parere tecnico del progettista e le specifiche tecniche individuate tali da garantire la 

compatibilità con la dotazione esistente ed al fine di massimizzare le prestazioni e di valorizzare gli 

investimenti già realizzati ; 

VISTI i prodotti in convenzione e valutata la non compatibilità con i dispositivi in dotazione

 nei plessi della scuola(vedesi scheda allegata alla presente“Prodotti wifi in

RITENUTO  di dover procedere, per il reperimento della fornitura che si intende acquisire 

attraverso l’altro strumento CONSIP, il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 

(mepa), tramite trattativa  diretta, ad un unico operatore;

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA);

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condo

elenchi sul portale CONSIP Acquisti in rete PA, l’offerta maggiormente rispondente ai fabbisogni 

dell’Istituto (anche in considerazione del fatto che la fornitura stessa potrà essere effettuata in 

tempi brevi) è risultata essere quella dell’operatore 

Ind. La Martella 75100- Matera (MT)

RITENUTO altresì, di porre a base della procedura una spesa presunta complessiva di 

 (Ventunomilaottocentosettantotto

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

              

il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’istituto; 

il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 2509 del 16/02/2022) relativo al progetto in 

l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del Progetto Codice Nazionale 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”

che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa 

(art.1 comma 512 legge n. 208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

re le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico 

 

la presenza all’interno della piattaforma CONSIP della convenzione attiva RETI 7 lotto 4 

per il Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

il progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” prot. n. 

il parere tecnico del progettista e le specifiche tecniche individuate tali da garantire la 

compatibilità con la dotazione esistente ed al fine di massimizzare le prestazioni e di valorizzare gli 

ione e valutata la non compatibilità con i dispositivi in dotazione

nei plessi della scuola(vedesi scheda allegata alla presente“Prodotti wifi in convenzione

di dover procedere, per il reperimento della fornitura che si intende acquisire 

attraverso l’altro strumento CONSIP, il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 

(mepa), tramite trattativa  diretta, ad un unico operatore; 

itura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale CONSIP Acquisti in rete PA, l’offerta maggiormente rispondente ai fabbisogni 

dell’Istituto (anche in considerazione del fatto che la fornitura stessa potrà essere effettuata in 

ssere quella dell’operatore CABLING S.r.l., in  Via E. Ferrari, s.n. 

Matera (MT) 

altresì, di porre a base della procedura una spesa presunta complessiva di 

Ventunomilaottocentosettantotto /10) da intendersi Iva esclusa; 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 

 

 

 

il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 

contabile delle istituzioni 

a legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

/02/2022) relativo al progetto in 

l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del Progetto Codice Nazionale 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

opri approvvigionamenti 

relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa 

(art.1 comma 512 legge n. 208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

re le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico 

ONSIP della convenzione attiva RETI 7 lotto 4 

per il Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

il progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” prot. n. 6293 del 

il parere tecnico del progettista e le specifiche tecniche individuate tali da garantire la 

compatibilità con la dotazione esistente ed al fine di massimizzare le prestazioni e di valorizzare gli 

ione e valutata la non compatibilità con i dispositivi in dotazione 

convenzione-Reti 7); 

di dover procedere, per il reperimento della fornitura che si intende acquisire  

attraverso l’altro strumento CONSIP, il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni  

itura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà  

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa diretta sul Mercato elettronico della  

tta mediante consultazione di  

elenchi sul portale CONSIP Acquisti in rete PA, l’offerta maggiormente rispondente ai fabbisogni  

dell’Istituto (anche in considerazione del fatto che la fornitura stessa potrà essere effettuata in  

CABLING S.r.l., in  Via E. Ferrari, s.n. – Zona  

altresì, di porre a base della procedura una spesa presunta complessiva di € 21.878,10 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



Indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata da 

effettuarsi tramite la Trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione 

(MEPA) per i servizi di cui in oggetto;

Invitare a presentare l’offerta la ditta dell’operatore 

Ind. La Martella 75100- Matera (MT)

di  € 21.878,10 Iva esclusa per l’acquisto 

dal progettista; 

Riservarsi la definizione dell’importo esatto della spesa da impegnare in relazione all’esito della 

trattativa diretta; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività 

cablate e wireless –Avviso 20480/2021

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al net

del D.Lgs 50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 D.Lgs.50/2016).

• la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a segui

pagamenti da parte delle PP.AA.;

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, viene nominato Responsabile del Procedimento, il 

DS  prof.ssa Patrizia  Di Franco . 

 

Allegato: 1. scheda prodotti wifi in convenzione 

 

                         

                                                                         

                                                                           
                                                                                                                           

                             

              

 

Art. 2 

 

 

Indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata da 

ettuarsi tramite la Trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione 

(MEPA) per i servizi di cui in oggetto; 

Art. 3 

Invitare a presentare l’offerta la ditta dell’operatore CABLING S.r.l., in  Via E. Ferrari, s.n. 

Matera (MT), ponendo a base di gara della trattativa l’importo complessivo 

Iva esclusa per l’acquisto di materiale come  indicato nel capitolato tecnico  fornito

Art. 4 

dell’importo esatto della spesa da impegnare in relazione all’esito della 

Art. 5 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività – A03/14 "Realizzazione di reti locali 

Avviso 20480/2021 

 

Art. 6 

 

base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

comma 11 D.Lgs.50/2016). 

la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di 

pagamenti da parte delle PP.AA.; 

Art. 7 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, viene nominato Responsabile del Procedimento, il 

wifi in convenzione – Reti 7          

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                           Prof.ssa Patrizia DI FRANCO 
                            copia analogica sottoscritta con firma predisposta 

                                             ai sensi dell’articolo 3bis comma 4bis del CAD 

 

Indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata da 

ettuarsi tramite la Trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione 

CABLING S.r.l., in  Via E. Ferrari, s.n. – Zona  

, ponendo a base di gara della trattativa l’importo complessivo  

indicato nel capitolato tecnico  fornito 

dell’importo esatto della spesa da impegnare in relazione all’esito della 

A03/14 "Realizzazione di reti locali  

delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

to dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 

la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

to degli accertamenti disposti in materia di 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, viene nominato Responsabile del Procedimento, il 


		2022-05-10T10:44:48+0200




